Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestandes - -

Veränderung des Finanzmittelbestandes - + 201,1

Anteil nicht beherrschender Gesellschafter am Konzernergebnis

2009/10 RGJ 2009

Mio. € angepasst

Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehender Gewinn 67,2 46,8

Auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallender Verlust 55,4 0,8

Gesamt + 11,8 + 46,0

TUI AG  Geschäftsbericht 2009/10 189Konzernanhang  Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Eine Verwässerung des Ergebnisses je Aktie tritt grundsätzlich dadurch ein, dass sich die durchschnittliche
Aktienanzahl durch Hinzurechnung der Ausgabe potenzieller Aktien aus Options- und Wandelrechten
erhöht. Da beide Wandelanleihen im Geschäftsjahr 2009/10 keine verwässernde Wirkung erzeugen, sind das
unverwässerte und das verwässerte Ergebnis je Aktie identisch.

(14) �Steuereffekt der Sonstigen Ergebnisse und direkt mit dem Eigenkapital verrechnete Steuern

Zudem sind im Geschäftsjahr 2009/10 erfolgsneutrale Ertragsteuern in Höhe von 54,5 Mio. € (Vorjahr
0 Mio. €) entstanden, die aus der Begebung von Wandelanleihen resultieren und direkt dem Eigenkapital
belastet werden.

Ergebnis je Aktie

2009/10 RGJ 2009

angepasst

Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzernergebnis (in Mio. €) 101,8 349,3

Effekt der Dividende auf das Hybridkapital nach Ertragsteuern (in Mio. €) - 25,4 - 18,5

= Bereinigter Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzernergebnis (in Mio. €) 76,4 330,8

Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl 251.523.322 251.444.305

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 0,30 1,32

Bereinigter Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzernergebnis (in Mio. €) 76,4 330,8

Zinsersparnis aus konvertierbaren Wandelschuldverschreibungen
(nach Ertragsteuern) (in Mio. €) 61,9 16,8

Verwässerter und bereinigter Anteil der Aktionäre der TUI AG
am Konzernergebnis (in Mio. €) 138,3 347,6

Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl 251.523.322 251.444.305

Verwässerungseffekt aus unterstellter Ausübung von Wandelrechten 59.108.329 25.419.476

Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl (verwässert) 310.631.651 276.863.781

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 0,30 1,32

Steuereffekt der Sonstigen Ergebnisse

2009/10 RGJ 2009

angepasst

Mio. € Bruttobetrag Steuereffekt Nettobetrag Bruttobetrag Steuereffekt Nettobetrag

Währungsumrechnung 78,8 - 78,8 7,0 - 7,0

Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente 4,6 - 4,6 - 2,4 0,6 - 1,8

Cash Flow Hedges 95,8 - 17,0 78,8 - 118,8 57,5 - 61,3

Versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste aus
Pensionsrückstellungen und
zugehörigem Fondsvermögen - 77,4 20,2 - 57,2 - 210,2 60,0 - 150,2

Erfolgsneutrale Bewertungs
änderung von nach der
Equity-Methode einbezogenen
Unternehmen 13,2 - 13,2 - 3,2 - - 3,2

Sonstige Ergebnisse
(Other comprehensive
income) 115,0 3,2 118,2 - 327,6 118,1 - 209,5

190

Konzernanhang  Erläuterungen zur KonzernbilanzTUI AG  Geschäftsbericht 2009/10 191

Konzernanhang
Erläuterungen zur Konzernbilanz

(15) Geschäfts- oder Firmenwerte

Der Anstieg des Buchwertes ist im Wesentlichen bedingt durch die Umrechnung in Euro von Geschäfts-
oder Firmenwerten, die nicht in der Funktionalwährung des TUI Konzerns geführt werden.

Die Umbuchungen des Vorjahres betreffen Geschäfts- oder Firmenwerte die im Laufe des Rumpfgeschäfts-
jahres 2009 als zur Veräußerung klassifiziert wurden. Entsprechend IFRS 5 werden Vermögenswerte von
aufgegebenen Bereichen sowie weitere zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte als Ver­